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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АБТ антибактериальная терапия

ВУИ внутриутробные инфекции

ВУП внутриутробная пневмония

ВУС внутриутробный сепсис

ВПГ вирус простого герпеса

ВЖК внутрижелудочковое кровоизлияние

ВПР врожденные пороки развития

ВПС врожденные пороки сердца

ГГС гипертензионно-гидроцефальный синдром

ДВС диссеминированное внутрисосудистое свѐртывание

ДС (Sp) диагностическая специфичность

ДЧ (Se) диагностическая чувствительность

ЗВУР задержка внутриутробного развития

ЗПМР задержка психомоторного развития

ИФА иммуноферментный анализ

ИВЛ искусственная вентиляция лѐгких

КОС кислотно-основное состояние

МПК маточно-плацентарный кровоток

НС неонатальный сепсис

НСГ нейросонография

НЭК некротический энтероколит

ОАА отягощенный акушерский анамнез

ОНМТ очень низкая масса тела

ПКТ прокальцитонин

ПВЛ перивентрикулярная лейкомаляция

ППК плодово-плацентарный кровоток

ПСП пресепсин

ПТИ протромбиновый индекс

ПЦР полимеразная цепная реакция

ПЗ+ (PPV) прогностическая значимость положительного результата

ПЗ- (PPV) прогностическая значимость отрицательного результата

РДС респираторный дистресс синдром

СРБ С-реактивный белок

ФК фекальный кальпротектин

ФПН фетоплацентарная недостаточность

ХПН хроническая плацентарная недостаточность

ЦМВИ цитомегаловирусная инфекция

ЭНМТ экстремально низкая масса тела

ОНМТ очень низкая масса тела

ЭхоКГ эхокардиография

HbHp гемоглобин-гаптоглобиновый комплекс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Задержка внутриутробного развития является важным фактором

заболеваемости и смертности детей. Результаты проведенных за последние 10

лет исследований доказывают значимость неонатальной инфекции в структуре

причин смертности и заболеваемости новорожденных [1-4]. Однако до

настоящего времени, клинико - диагностические, терапевтические аспекты

ранних и поздних неонатальных инфекций у недоношенных детей с задержкой

внутриутробного развития (недоношенные дети, маловесные к сроку гестации)

до конца не изучены и противоречивы [5-7]. Это обусловлено сохраняющейся

высокой летальностью, трудностями диагностики и лечения этого контингента

новорожденных детей.

Высокая вероятность сочетанной патологии, полиморфность и/или

скудность клинической картины усложняют диагностику и лечение

неонатальных инфекций у недоношенных детей. Объективная и однозначная

оценка многих высокочувствительных тестов у данной категории пациентов

значительно затруднена, в силу более низкой диагностической

информативности и эффективности [8,9]. Нередко, даже при развитии тяжелых

форм бактериальной пневмонии у недоношенных детей на фоне

респираторного-дисстресс синдрома, клинические и лабораторные симптомы

могут быть минимальными и неспецифичными, что ведет к запаздыванию

своевременной диагностики и терапии. В то же время, большинством

исследований доказано, что рутинное профилактическое назначение

антибиотиков и иммуноглобулинов, не только не снижает риск реализации

пневмонии и сепсиса у новорожденных, но и может стать причиной серьезных

осложнений [10-12]. В исследованиях Cotten C. и авторы (2015) пришли к

выводу, что длительная стартовая эмпирическая антибактериальная терапия

при отрицательных результатах гемокультуры, повышает риск развития НЭК

или летальности у детей с очень низкой (1000-1500 гр.) и экстремально низкой

массой тела (от 500-1000 гр.) [13].

Некротический энтероколит является одним из инфекционных заболеваний,

снижающим процент выживаемости детей с малой массой тела. По данным

исследований Caplan M. S. (2017), летальность при НЭК составляет 41% [14].

Ранняя диагностика НЭК у глубоконедоношенных детей чрезвычайно важна

для своевременной профилактики хирургических стадий, а также возможного

развития осложнений [15]. В настоящее время отсутствует система

диагностики, приемлемая для данной группы новорожденных. На сегодняшний

день большинство клиницистов признают, что необходим поиск

дополнительных диагностических критериев, позволяющих рано

диагностировать НЭК у этого контингента детей [16,17]. В этой связи остро

встала проблема поиска качественного, неинвазивного маркера активности

кишечного воспаления, который можно было бы использовать в повседневной

клинической практике.
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 Одним из осложнений, приводящих к летальности инфицированных

маловесных детей, является геморрагический синдром [18-20]. В настоящее

время для профилактики геморрагической болезни, всем новорожденным

проводится однократная профилактика витамином К. Вместе с тем, в

литературе обсуждается вопрос о профилактическом применении препарата

недоношенным детям. Так, по результатам рандомизированного

контролируемого исследования по профилактике геморрагической болезни

недоношенных витамином К, Clarke P. (2006) с соавторами делают вывод, что

повторное введение препарата в этой группе детей до достижения 25- дневного

возраста поддерживает адекватный статус витамина К и предупреждает

кровоизлияния [21]. Однако остаются дискутабельными вопросы относительно

дозы и формы введения препарата [22,23].

Таким образом, актуальность изучаемой проблемы в неонатологии

обусловлена распространенностью среди недоношенных детей неонатальных

инфекций, отсутствием четких диагностических критериев и возможности

прогнозирования риска возникновения инфекционного процесса,

необходимости обоснования методов профилактики их осложнений.

Вышеизложенное определило высокую актуальность, цели и задачи

настоящего исследования. Диссертация выполнялась в инициативной форме.

Цель работы

повысить эффективность диагностики неонатальных инфекций с учетом

факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Задачи

1. Определить роль инфекционной заболеваемости в структуре

неонатальной смертности недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

2. Выявить факторы риска возникновения неонатальных инфекций,

оказывающих неблагоприятное воздействие на недоношенных детей,

маловесных к сроку гестации.

3. Изучить клинико-лабораторную характеристику неонатальных

инфекций у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

4. Разработать алгоритм диагностики неонатальных инфекций с учетом

факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

5. Разработать схему профилактики геморрагических осложнений с

учетом факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Научная новизна

1. Впервые в РК установлено диагностическое и прогностическое значение

доклинических инвазивных (пресепсин, прокальцитонин) и неинвазивных

(фекальный кальпротектин, гемоглобин-гаптоглобиновый комплекс) маркеров

ранних и поздних неонатальных инфекций у недоношенных детей, маловесных

к сроку гестации (свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права № 37, уведомление о положительном результате на патент и

полезную модель: «Способ ранней диагностики некротического энтероколита у

маловесных детей», изобретение №2016/ 1143).
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6. 2. Впервые в РК на основе изучения перинатальных факторов риска,

механизмов развития, морфологических изменений последа и клинико-

лабораторных особенностей течения отдельных инфекционных заболеваний

(внутриутробная пневмония, внутриутробный сепсис, некротический

энтероколит) у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, разработан

«Алгоритм диагностики неонатальных инфекций с учетом факторов риска у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации» (свидетельство о

государственной регистрации прав на объект авторского права под названием

«Клинико-диагностическое и прогностическое значение предикторов

неонатальных инфекций у маловесных к сроку гестации недоношенных

новорожденных» № 2755 от 20 ноября 2017г.).

3. Впервые в РК обоснована «Схема профилактического применения

витамина К1 у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации с риском

возникновения неонатальной инфекции на уровне родовспомогательного

учреждения», заключающаяся в еженедельном введении препарата (от 0 до 21

дня жизни) (свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права под названием «Оценка эффективности витамина К в

профилактике геморрагического синдрома у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных» № 2686 от 17 ноября 2017г.; уведомление о

положительном результате на изобретение: «Способ профилактического

введения витамина К1 (фитоменадион) по схеме у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных», № 2017/ 0703.1).

4. Разработана концепция прогноза факторов риска возникновения

неонатальных инфекций о ведущей роли патогенетических и

патоморфологических механизмов в летальных исходах инфицированных

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Практическая значимость результатов исследования

1. Применение концепции позволит прогнозировать факторы риска


[…]


гестации. Причем неонатальные инфекции в структуре летальных исходов

составляют 36,8%. Поздние неонатальные инфекции отмечаются в 1,5 раза

чаще, чем ранние (60 и 40%; соответственно).

2. Выявлены анте-интранатальные факторы инфицирования недоношенных

детей, маловесных к сроку гестации: отягощенный акушерский анамнез у

матери (73,9%), бактериурия (69,6%), преждевременное излитие околоплодных

вод (39,1%), многоводие (18,4%); инфекционно-воспалительные процессы

гнойно-некротического характера составных частей последа: децуидит (82,6%),

васкулит (60,9%), хориоамнионит (56,5%), интервиллизит (46,8%), фуникулит

(39,1%).

3. Морфогистологические исследования умерших детей (n=75) с ранней

(n=30) и поздней (n=45) неонатальной инфекцией подтвердили результаты

клинико-лабораторных данных о преимущественном повреждении системы

гемостаза: геморрагический синдром (92,3%) в виде кровоизлияний во

внутренние органы (61,1%), ВЖК 3-4 степени (31,2%).

4. Этиологическая структура ранних неонатальных (внутриутробных)

инфекций у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, представлена в

88% случаев неспецифической бактериальной флорой, лишь в 12% случаев

верифицирована специфическая (TORCH) инфекция (ЦМВИ, хламидийная,

микоплазменная, герпесвирусная инфекции).

5. У недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, предиктором

ранней неонатальной инфекции установлен пресепсин (специфический

фрагмент рецептора макрофагов CD14), а предиктором поздней неонатальной

инфекции – прокальцитонин (полипептид, неактивный предшественник

кальцитонина). Причем определены чувствительность (Se)и прогностическая

значимость позитивного (PPV) и негативного (NPV) результатов, в первом

случае - 94,8 %, 93,2% и 75%, во втором случае - 98,4%, 68,4% и 92,1%.

Установлена положительная корреляционная связь между уровнями

пресепсина и СРБ при ранней неонатальной инфекции (rxy =0,4; p=0,01 при

уровне вероятности 95%).

6. Неинвазивным маркером некротического энтероколита является

фекальный кальпротектин (маркер интестинального воспаления) - Se -89,4%,

PPV -89,5% и NPV - 94,7%. Выявлена прямая корреляционная связь

показателей средних уровней прокальцитонина (М -28,5) и пресепсина (М -

1045) у детей с резко положительным тестом фекального кальпротектина (rxy =

0,74 при уровне вероятности p-95%).

7. Разработанная схема профилактического применения витамина К1 в

комплексе с эффективными перинатальными технологиями у недоношенных

детей, маловесных к сроку гестации, с риском возникновения неонатальных
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инфекций способствовало статистически значимому уменьшению частоты

геморрагических осложнений по сравнению с контрольной группой (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для прогнозирования риска возникновения ранних неонатальных

инфекций, акушер-гинекологам и неонатологам предлагается концепция,

заключающаяся в том, что при наличии перинатальных факторов риска

инфицирования, декомпенсированной формы хронической плацентарной

недостаточности в сочетании с незрелостью и гипоплазией ворсин хориона, а

также инфекционно-воспалительного процесса в последе гнойно-

некротического характера прогнозируется рождение недоношенного ребенка,

маловесного к сроку гестации, с массой тела от 500 до 1500гр. в асфиксии с

высоким риском возникновения ранней неонатальной (внутриутробной)

инфекции на фоне РДС 1 типа с летальным исходом от геморрагического

синдрома.

2. Для прогнозирования риска возникновения поздних неонатальных

инфекций, неонатологам предлагается концепция, заключающаяся в том, что

при наличии перинатальных факторов риска инфицирования,

компенсированной и субкомпенсированной формы хронической плацентарной

недостаточности в сочетании с незрелостью и гипоплазией ворсин хориона, а

также инфекционно-воспалительного процесса в последе серозно-гнойного

характера прогнозируется рождение недоношенного ребенка, маловесного к

сроку гестации, с массой тела от 500 до 1500гр. с риском возникновения

поздней неонатальной инфекции с летальным исходом от геморрагического

синдрома.

3. У недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, родившихся с

массой тела от 500 до 1500 гр., для исключения ранней неонатальной

(внутриутробной) инфекции и рационального назначения антибактериальной

терапии в первые сутки жизни целесообразно определять в крови уровень

пресепсина.

4. В ведении недоношенных детей, маловесных к сроку гестации,

родившихся с массой тела от 500 до 1500 гр., пребывающих в условиях ОРИТн

и ОПН родовспомогательного учреждения на 5 сутки жизни необходимо

проведение скрининга на некротический энтероколит с использованием

экспресс-тестов: фекальный кальпротектин и гемоглобин-гаптоглобиновый

комплекс.

5. При положительных результатах фекального кальпротектина и

гемоглобин-гаптоглобинового комплекса у недоношенных детей, маловесных к

сроку гестации, для исключения поздней неонатальной инфекции необходимо

определять в крови уровень прокальцитонина.

6. «Алгоритм диагностики ранних и поздних неонатальных инфекций у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации на уровне

родовспомогательного учреждения» рекомендуется для врачей-неонатологов

для проведения клинико-лабораторного мониторинга за состоянием их

здоровья.
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7. Всем недоношенным детям, маловесным к сроку гестации, с риском

возникновения неонатальных инфекций, родившихся с массой тела от 500 до

1500 гр., пребывающих в условиях ОРИТн и ОПН родовспомогательного

учреждения, предлагается схема профилактического применения витамина К1,

заключающаяся в введении препарата в дозе 0,4 мг/кг. внутримышечно при

рождении, на 7, 14, 21 дни жизни.
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