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Отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Алтынбаевой

Г.Б. на тему: «Прогностическое значение инфекционного фактора в
оценке заболеваемости маловесных детей» на соискание степени

доктора PhD но специальности 6D110100 - МЕДИЦИНА

Диссертационная работа Алтынбаевой Г.Б. посвящена актуальной
проблеме - проблеме стабилизации состояния и выхаживания
глубоконедоношенных новорожденных. Основной причиной смертности этой
категории детей является, наряду с дыхательными расстройствами,
реализация ранней и поздней неонатальной инфекции. В практической работе
неонатологи сталкиваются с трудностями диагностики инфекционных
заболеваний у новорожденных детей, особенно у недоношенных детей,
маловесных к сроку гестации.

Поставленная автором цель исследования была последовательно раскрыта
в четырех главах исследования.

Во введении полностью раскрыта актуальность проблемы, определены
цель и задачи исследования, показаны научная новизна и практическая
значимость работы.

Разработанная автором программа исследования соответствует задачам
исследования, правильно определены материал и объем исследования.

В целом комплексный подход к проведению исследования, обработанный
статистическими методами значительный объем информации, использование
современных методик свидетельствуют о достоверности полученных
результатов исследования, выводов и практических рекомендаций.

Диссертационная работа Алтынбаевой Г.Б. имеет научную новизну и
большую практическую ценность.

Автором разработаны алгоритм диагностики ранних и поздних
неонатальных инфекций, предложена схема профилактики геморрагического
синдрома у данной категории детей, способствующие снижению
инфекционной заболеваемости и летальности. В результате ретроспективного
исследования дана концепция прогноза факторов риска возникновения
неонатальных инфекций о ведущей роли патогенетических и
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патоморфологических механизмов в летальных исходах инфицированных
недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Результаты исследования внедрены в практическое здравоохранение и
оформлены в виде 3-х актов внедрения, получены 2 положительных
уведомлений на изобретения, 3 авторских права. По материалам диссертации
опубликованы 15 печатных работ, из них 2 статьи с импакт-фактором,
индексируемом в базе данных Web of Science Core Collection и SCOPUS, 5
статей в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере
образования и науки МОН РК, 5 публикаций в материалах международных и
республиканских конференций.

Гульмира Бекназаровна - практический врач-неонатолог, владеет
практическими навыками по стабилизации состояния и выхаживанию
глубоконедоношенных новорожденных. За время диссертационной работы,
она показала себя как организованный и ответственный научный работник.

Диссертационная работа Алтынбаевой Г.Б. «Прогностическое значение
инфекционного фактора в оценке заболеваемости маловесных детей»
соответствует требованиям Комитета по контролю в сфере образования и
науки МОН РК, а автор достоин присуждения степени PhD по специальности
6D110100 - Медицина.
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